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Associação de iiunicÍpios da llha do Pico

ORçAMENTO PARA O ANO 2017 - Receita
Códiso Designação illontante

€Clre.Ecoúmlca
k
4i

I

W'"'§

05

0510

051001

06

0605

060502

07

0702

070209

07020902

10

1004

100401

10040101

Rendimentos da propriedade

Rendas

Tenenos

Transferências conentes

Administraçâo loca!

Regiâo Autónoma dos Açores

Venda de bens e serviços conentes

Serviços

Serviços especÍficos das autarquias

Resíduos sóli(os

Transferências de capital

Adm inistraçâo regional

Região Autónoma dos Açores

Administraçáo Local

Total das Receitas Correntes:

Totaldas Receitas de Capital:

Totaldo Orçamento da Receita:

3.360

16.200

466.000

485.560

112.87',L

112.871

598.431

Pá9.114



Associação de Municípios da llha do Pico

ORçAMENTO PARA O ANO 2017 - Despesa
Códiso Designação Montante

€Glass. Económlca

01

0101

010104

01010401

010107

010113

010114

010115

0102

010202

010203

010204

010206

010210

010211

010214

0103

010301

010303

010304

010305

01030501

01030502

0103050201

0103050202

01030503

010306

010308

010309

01030901

02

0201

020101

420102

o2010201

42014202

02010299

Despesas com o pessoal

Remunerações certas e permanentes

Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

Pessoal em funções

Pessoalem regime de tareÍa ou avença

Subsidio de refeiçâo

Subsídio de férias e de Natal

RemuneraçÕes por doença e maternidade/patemidade

Abonos variáveis ou eventuais

Horas extraor{inárias

Alimentaçâo e alojamento

Ajudas de custo

Formação

Subsídio de trabaÍho nocturno

SubsÍdio de turno

Remuneraçáo Complementar' O.A.N.E.

Segurança social

Encargos com a saúde

Subsídio familiar a criança e jovens

Outras prestaçÕes familiares

ContribuiçÕes pera a segurança social

Assistência na doença dos funcionários públicos

Segurança social dos funcionários públicos

Caixa Geral de AposentaçÕes

Regime Geral

Outros

Acidentes em serviço e doenças profissionais

Outras pensÕes

Seguros

Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

Aquisição de bens e serviços

Aquisição de bens

Matérias-primas e subsidiárias

Combustíveis e lubrificantes

Gasolina

Gasóleo

Outros

/'q)

fl/.30.500 
I4.800 t

3.000

53ovípe»

1

1

300

1.000
,l

1

3.500

300

1

1

1

6.500

3.500

1

1

1

1.750

1

50

10.000

300

Pá9.2t4



Associação de Municípios da llha do Pico

ORçAMENTO PARA O ANO 2017 - Despesa
Códiso Designação llílontante

€Class. Económka

.V
,fr

11*
6*

020104

024107

020108

020109

020110

02011',|

020112

020113

020114

020115,

42u17

020118

020119

020120

020121

0202

a20201

020202

020203

o2a2a4

020205

020206

020208

020209

020214

020211

020212

020213

020214

020215

020216

020217

020218

a24219

020220

02a224

42022s

Limpeza e higiene

Vestuáío e artigos pessoais

Materialde escritório

Produtos químicos e Íarmacêuticos

Produtos vendidos nas farmácias

Material de consumo clínico

Material de transporte-Peças

Material de consumo hoteleiro

Outro material-Peças

Prémios, condqcoraçÕes e ofertas

Feramentas e utensílios

Livros e documentaçáo técnica

Artigos honoríficos e de decoraçâo

Materialde educaçáo, cultura e recreio

Outros bens .

Aquisiçâo de serviços

Encargos das instalaçÕes

Limpeza e higiene

Conservação de bens

Locaçâo de edifícios

Locaçâo de materialde informática

LocaÉo de materialde transporte

Locação de outros bens

Comunicaçôes

Transportes

Representaçáo dos serviços

Seguros

DeslocaçÕes e estadas

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

Formaçâo

Seminários, exposições e similares

Publicidade

Mgilância e segurança

Assistência técnica

Outros trabalhos especÍalizados

Encargos de cobrança de receitas

Outros serviços

100

1

1.000

5.000

1

1

1

1

1

500

1.000

1

1.500

1

15.000

18.600

2.500

4.000

8.000

1

1

1

3.000

6.000

1

5.000

3.000

I
1

1

7.500

1

1

301.024

1

10.000

Pá9. U4



Associação de Municípios da llha do Pico

ORçAMENTO PARA O ANO 2A17 - Despesa

Códiso Designação Montante
€Clas§. Ecomómics

03

0301

030103

03010301

03010302

0302

030201

0305

030502

0306

030601

04

o407

040701

06

0602

060203

06020304

06020305

a7

0701

070144

0701M03

07010413

070107

070113

Juros e outros encargos

Juros da dívida pública

Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

Empréstimos de curto prazo

Empréstimos de médio e longo prazos

Outros enmrgos correntes da dívida pública

Despesas diversas

Outros juros

Outros

Outros encargo\s fi nanceiros

Outros encargos financeiros

Transferências conentes

lnstituições sem fins lucrativos

lnstituiçÕes sem fins lucrativos

Outras despesas conentes

Diversas

Outras

Serviços bancários

Outras

Total das Despesas Correntes:

Aquisição de bens de caPital

!nvestimentos

ConstruçÕes diversas

Estaçôes de tratamento de águas residuais

Outros

Equipamento de informática

lnvestimentos incorpóreos '

Totaldas Despesas de CaPital:

Totaldo Orçamento da DesPesa:

1

1

12.000

10.000

1

485.560

10.000

70.000

2.000

30.871

112.871

598.431

ORGÃO DELIBERATMO

Em 9.3..



Associação de Municípios da llha do Pico

oRÇAMENTO rNrCrAL PARA O ANO 2017

<§em Organica>00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

0t

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

-00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

(x,

00

00

00

00

00

00

a20104

a2ú07

020108

01

0t0r

0í0104

0í010401

010107

010113

010í't4

010115

0{02

010202

010203

0't0204

010206

010210

o't0211

010214

0103

010301

010303

010304

010305

01030501

0í030502

DESPESA§ CORRENTES

Despesre com o pê§ooal

Remuneraçúeo certas e peÍmanentês

Pessoal quadrcs-Regime contrato individ. tÍabalho

Pessoal em funções

Pessoal em rêgime de tarefa ou avença

Subsidio de refeição

Subsídio de Íérias e de Natal

Remuneraçôes por doença e matemidade/patemidade

Abonos variáveis ou eventuais

Horas extraordinárias

Alimentaçáo e alojamento

Ajudas de custo

Formaçâo \

Subsídio de trabalho noctumo

Subsídio de tumo

Remuneração Complementar - O.A.N.E"

Segurança social

Encargos com ã saúdê

Subsídio familiar a criança e jovens

Outras pÍestaçóes familiaÍes

ContribuiçÕe paÍa a sêgurança sociâl

Assistência na doonça dos funcionários públicos

Segurança social dos iuncionários públicoa

Limpeza e higienê

Vestuário e artigos pessoais

Material de escritório

30.500,00 / /
4.8oo.oo llL.

3.o0o,oo I
[ *p,5.300.00 §-/

,',M*/
4.80{,00

1,00

1,00

300,00

1.000,00

1,00

1,00

3.500,00

12.056,00

300,00

1,00

1,00

10.002,00

. 1,00

ío.ooo:oo

6.500,00

3.500,00

í,00

1,00

1,00

í.750,00

1.750,00

,t03.093,00

34./í59,00

1,00

10.350,00

50,00

10.000,00

300,00

100,00

1,00

í_000,00

468.560,00

458.560,00

60.4ô1,ü,

43.601,00

30.500,00

30.5@,00

4.800,00

3.000,00

5.300,00

í,00

4.8{14,00

1,00

í,00

300,00

1.@0,00

1,00

í,00

3.500,00

12.056,ü)

300,00

1,00

1,00

10.002,00

í,00

í0.000,00

6.500,00

3.500,00

1,00

1,00

, 1,00

1.7á0,00

1.750,00

386.093,00

34.459,00

1,00

í0.350,00

50,00

í0.000,00

3@,00

í00,00

1,00

1.000,00

129.87í,00

í7.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

17.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

598.431,00

485.560,00

60.46í,00

/t3.ô01,00

30.500,00

{r

0í0305020í Caixa Geral de Aposentações

0103050202 RegimeGeral

01030503

010306

010308

0í0309

01030901

02

020í

020í0í

020t02

02010201

02010202

020i0299 Outros

Outros

Acidentes em serviço e doenças profissionais

Outras pensões

Seguro§

Seguros acirentes trabelho do€nças profissionais

Aguisição de bens e serviçoo

Aquisição de bens

Matérias-primes e subsidiárias

Combustlveis e lubrifi cantes

Gasolina

Gasóleo

Pá9. 1/3



Associação de Municípios da llha do Pico

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

90
00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

020109

020110

020111

020112

020113

020114

020115

020117

020118

020119

020't20

020'121

0202

020201

020202

020203

020204

02020s

020206

020208

020209

020210

0202't'l

020212

020213

4202't4

020215

020216

020217

020218

o2ax9

020220

020224

020225

03

03t'l

030í03

030í0301

03010302

0302

030201

0305

5.000,00

1,00

1,00

1,00

1,90

1,00

500,00

1.000,00

1,00

1.500.00

1,00

15.000,00

35í.634,00

18.600,00

2.500,@

4.000,00

8.000,00

1,00

1,00

1,00

3.000,00

6.000,00

í,00

5.000,00

3.000,00

1,00

1,00

1,00

7.500,00

, 1,00

1,00

2U.024,00

1,00

10.000,00

5,00

2,00

2,00

1,00

1,00

1,00

1,00

í,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,@

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

í7.000,0o

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,@

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

17.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,(X,

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

í-500,00

1,00

15.000,00

368.634,00

18.600,00

2.500,00

4.000,00

8.000,00

1,@

1,00

't,00

3.000,00

6.000,00

í,00

5.000,00

e.ooo,ôo

1,00

1,00

í,00

7.500,00

1,00

1,00

30't.024,00

1,00

10.000,00

5,00

2,00

2,00

1,00

1,00

1,00

1,00

l,lxl

oRÇAMENTO rNrCrAL PARA O ANO 2017

Produtos químicos e Íarmacêuticos

Prodúos vendidos nas farmácias

Material de consumo clínico

Material de transporte-Peças

Material de consumo hoteleio

Outro material-Peças

Pémios, condecorações e ofertas

Fenamentas e utensílíos

Livros e documentaçâo técnica

Artigos honoríficos e de decoração

Material de educaçâo, cultura e recreio

Outros bens

Aquisição de servlços

Encargos das instalaçôes

Limpeza e higiene \

Conservação de bens

Locaçâo de edifícios

Locaçâo de material de inúormática

Locaçâo de material de transpoile

Locação de outros bens

ComunicaçÕes

Transportes

Representaçâo dos serviços

Seguros

DeslocaçÕes ê estadas 
'

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

Formação

Seminários, exposições e similares

Publicidade

Vígilância e segurança

Assistência técnica

Outros trabalhos especializados

Encargos de obrança de receitas

Oúros seruiços

Juros e outroe encargo§

Juros da dMda pública

Socied.fi nanc.-Bancoc e outEs instit. ff nancearas

Empréstimos de curto prazo

Empréstimos de médio e longo prâzos

Outrc encatgoc corentes da dívida pÚblica

Despesas diversas

Oúroo juros

Pá9. ?3



Associação de Municípios da llha do Pico

oRÇAMENTO lNlClAL PARA O ANO 2A17

O0 030502 Outros 1,m 0,00 í '00

00 0306 Outros encargos financeiroe l,O0 0,00 í'00

O0 030601 Outros encargos financeiros 1,00 0,00 1'00

0o 04 TransÍerências correntÊ§ í2.000,00 0,00 12.000'00

o0 0407 lnstituições sem fins lucraüvoq í2.000,00 0,00 í2.000'00

OO 040701 lnstituiçôes §em Íin§ lucrativo§ 12.000,00 0,00 12'000'00

00 05 Outras despcsa§ conentes íO'00í,ü' 0,00 í0'001'00

OO 0602 Diversc íO'O0i,(X' 0'00 {0'00í'00

00 060203 Outras í0'OOí,00 0'00 í0'00í'00

00 06020304 Serviços bancários 10'OOO,OO 0'00 10'000'00

0O 06020g0s Outras 1,00 0,00 1'00

00 DESPESAS DE CAPITAL o,o0 íí2.87'1,00 l''2'871',00

0o 07 Aquisição de bens de capital o,o0 1í2.871,00 íí2'87í'00

00020ílnvetimentoe0,oolí2'8?í'00112'87t'ao
O0 Ozoto4 Constnrçõee dlversas * O,oo 80'000'00 80'000'00

OO 07010403 Estaçõ€§ de tratamento de águas residuais 0,00 10"000'00 10'000'00

OO O7o1o4í3 Outros O,@ 70'000'00 70'000'00

0O A7O1O7 Equipamento de informática O,OO 2'@0'00 2'000'00

O0 0201 3 lnvestimentos incorpóÍ€o§ 0,00 30'87í '00 30'871 '00

ORGÃO EXECUTIVO

tt"il {'l*,^
tT'. I^t

oRGÃO DELIBERATIVO

Pág.313



Classif. Orçamental de GOP's

020220

070Í0'103

07010/tí3 Outros

4 43 2016/1 Cêntro dê Rêeolha Oficial lntermunicipal

Total dos Projetos de GOFs:

070107

247 2016t5002

Equipamento de infoÍmátice

1 11 2A$t4 1

Total da Classificação Oíçamental:

Matura de Prote@o Civil

Total dos Proietos de GOP's:

Total da Classificação Orcamental:

Equipamentos informáticos e de escritório

Total dos Projetos de GOP's:

Total da Classifcação Orçamental:

70.m0,00

70.000,00

70.000,00

0,@

0'00

0,00

2.000,00

2.000,00

2.ü,0,00

245

245

201412

201112

Aquisição de meteriais, nomeadamente
ContentoÍes para Resíduos Sólklos Urbanos.

Aquisição e ReparaÉo dê Maturas e Máquinas

Total dos Proietos de GOP's:

0,00

0.00

0,00

0,00

30.871,00

0,00

00 lnvestimento§ incorpóreos

2 45 2016t3

2 47 2016/5002

Total da ClassiÍicação Orçamenbl:

Campanha de Sensibilização para separaçâo de

Resíduos Sólidos

Elaboração ê Desenvofuímento de Plano
lntermunicipat de Protecção Civil

Total dos PÍojetos de GOP's: 30'871'00

30.871,00Total da ClassiÍicação Orçamental:

Pá9. 1 de 2



Associação de illunicípios da llha do Pieo
Resumo Orçamental das Grandes OpçÕes do Plano para201

de GOP's

Z 're 201612 t Aquisrçào ds Viftrra Slv
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